

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2015 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO DE 2015

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1.00

RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		%(c) = (b/a)x100
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	20.083.920.187,00	20.083.920.187,00	3.922.089.273,23	13.741.948.513,58	68,42
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS	17.636.923.963,00	17.636.923.963,00	2.903.251.620,63	11.618.854.368,72	65,88
1.1.1 - ICMS	17.551.602.000,00	17.551.602.000,00	2.871.820.331,52	11.521.355.306,53	65,64
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS	40.800.501,00	40.800.501,00	24.386.813,97	75.547.031,14	185,16
1.1.3 - Dívida Ativa do ICMS	24.261.911,00	24.261.911,00	3.672.982,65	11.384.800,55	46,92
1.1.4 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS e da Dívida Ativa do ICMS	20.259.551,00	20.259.551,00	4.145.561,16	11.632.060,90	57,42
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do ICMS	-	-	(774.068,67)	(1.064.830,40)	-
1.1.6 - Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)	-	-	-	-	-
1.1.7 - (-) Deduções da Receita do Adicional de até 2% do ICMS	-	-	-	-	-
1.2 - Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos - ITCD	50.319.224,00	50.319.224,00	16.410.007,37	69.311.237,17	137,74
1.2.1 - ITCD	50.023.000,00	50.023.000,00	15.662.172,94	65.303.207,45	130,55
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD	296.224,00	296.224,00	789.790,87	4.121.188,30	1.391,24
1.2.3 - Dívida Ativa do ITCD	-	-	-	-	-
1.2.4 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITCD	-	-	-	-	-
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITCD	-	-	(41.956,44)	(113.158,58)	-
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre a propriedade de Veículos Automotores - IPVA	1.028.865.000,00	1.028.865.000,00	214.718.939,17	743.557.467,00	72,27
1.3.1 - IPVA	995.074.000,00	995.074.000,00	204.451.188,22	700.100.351,36	70,36
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPVA	9.894.000,00	9.894.000,00	5.488.310,10	22.274.560,29	225,13
1.3.3 - Dívida Ativa do IPVA	9.261.000,00	9.261.000,00	2.593.810,68	11.662.581,52	125,93
1.3.4 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPVA	14.636.000,00	14.636.000,00	2.260.454,34	9.662.887,62	66,02
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do IPVA	-	-	(74.824,17)	(142.913,79)	-
1.4 - Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	1.367.812.000,00	1.367.812.000,00	787.708.706,06	1.310.225.440,69	95,79
1.4.1 - IRRF	1.367.812.000,00	1.367.812.000,00	787.723.613,51	1.310.345.706,12	95,80
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	-	-	-	-	-
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	-	-	-	-	-
1.4.4 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	-	-	-	-	-
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	-	-	(14.907,45)	(120.265,43)	-
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	7.523.044.770,00	7.523.044.770,00	1.056.743.191,10	5.169.921.611,70	68,72
2.1 - Cota-Parte FPE	7.208.000.000,00	7.208.000.000,00	1.007.107.273,51	4.958.716.217,64	68,79
2.2 - ICMS-Desoneração - L.C. Nº 87/96	54.356.000,00	54.356.000,00	9.059.358,76	36.237.435,02	66,67
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação	260.688.770,00	260.688.770,00	40.576.558,83	174.967.959,04	67,12
2.4 - Cota-Parte IOF-Ouro	-	-	-	-	-
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)	27.606.964.957,00	27.606.964.957,00	4.978.832.464,33	18.911.870.125,28	68,50
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS					
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA RESULTANTE DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de 1.1)	4.409.218.866,00	4.409.218.866,00	725.775.546,53	2.904.655.689,20	65,88
5 - RECEITA RESULTANTE DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50% de 1.3)	514.432.500,00	514.432.500,00	107.353.864,19	371.766.219,59	72,27
6 - COTA-PARTE IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de 2.3)	65.172.193,00	65.172.193,00	10.144.139,62	43.741.989,41	67,12
7 - TOTAL DAS DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (4 + 5 + 6)	4.988.823.559,00	4.988.823.559,00	843.273.550,34	3.320.163.898,20	66,55
8 - TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (3 - 7)	22.618.141.398,00	22.618.141.398,00	4.135.558.913,99	15.591.706.227,08	68,93
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO					
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%(c) = (b/a)x100
9 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS	-	-	-	-	-
10 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	248.005.000,00	248.005.000,00	37.447.674,23	149.395.118,86	60,24
10.1 - Transferências Salário-Educação	115.000.000,00	115.000.000,00	17.641.176,80	86.513.240,29	75,23
10.2 - Transferências Diretas - PDDE	4.474,00	4.474,00	-	3.060,00	68,40
10.3 - Transferências Diretas - PNAE	90.000.526,00	90.000.526,00	12.829.283,60	45.466.862,80	50,52
10.4 - Transferências Diretas - PNATE	-	-	-	24.285,67	-
10.5 - Outras Transferências do FNDE	43.000.000,00	43.000.000,00	3.633.288,75	8.576.744,14	19,95
10.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	-	-	3.343.925,08	8.810.925,96	-
11 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS, DE CONVÊNIOS	32.334.000,00	39.476.200,00	384.596,31	7.068.973,63	17,91
11.1 - Transferências de Convênios	32.334.000,00	39.476.200,00	384.596,31	7.068.973,63	17,91
11.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	-	-	-	-
12 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-
13 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-	-
14 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DO ENSINO (9+10+11+12+13)	280.339.000,00	287.481.200,00	37.832.270,54	156.464.092,49	54,43
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB					
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%(c) = (b/a)x100
15 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.250.065.878,00	4.250.065.878,00	669.688.812,64	2.856.463.119,93	67,21
15.1 - Receita Resultante do ICMS Destinada ao FUNDEB - [20% de (1.1 - 4)]	2.645.541.018,00	2.645.541.018,00	435.601.295,98	1.742.978.799,29	65,88
15.2 - Receita Resultante do ITCD Destinada ao FUNDEB - [20% de 1.2]	10.063.844,00	10.063.844,00	3.290.369,17	13.884.772,53	137,97
15.3 - Receita Resultante do IPVA Destinada ao FUNDEB - [20% de (1.3 - 5)]	102.886.500,00	102.886.500,00	21.477.337,28	74.363.623,95	72,28
15.4 - Cota-parte FPE Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)	1.441.600.000,00	1.441.600.000,00	201.421.454,67	991.743.243,42	68,79
15.5 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	10.871.200,00	10.871.200,00	1.811.871,74	7.247.486,98	66,67
15.6 - Cota-parte IPI Exportação destinada ao FUNDEB - [20% de (2.3 - 6)]	39.103.316,00	39.103.316,00	6.086.483,80	26.245.193,76	67,12
16 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.733.969.000,00	2.733.969.000,00	402.892.617,81	1.930.311.501,15	70,60
16.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	2.733.969.000,00	2.733.969.000,00	354.429.004,23	1.406.891.971,80	51,46
16.2 - Complementação da União ao FUNDEB	-	-	48.461.567,97	523.411.988,70	-
16.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	-	-	2.045,61	7.540,65	-
17 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (16.1 - 15)	(1.516.096.878,00)	(1.516.096.878,00)	(315.259.808,41)	(1.449.571.148,13)	95,61

SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (17) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (17) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

Continua (1/2)

